
COMUNE DI NOVI DI MODENA
PROVINCIA DI MODENA

DETERMINAZIONE  N.   212   DEL    31/07/2013                 PAG. 1

COPIA
Rif. 61516

  DETERMINAZIONE
Nr.  212  del 31/07/2013

Oggetto:
INTEGRAZIONE INCARICO TECNICO-PROFESSIONALE PER LA RIPARAZIONE
DEI DANNI E DELLA MESSA IN SICUREZZA  DEL CIMITERO DI ROVERETO DI
NOVI DI MODENA, DANNEGGIATO DAL SISMA DEL 20 E 29 MAGGIO 2012. CIG
Z28087066C.

IL RESPONSABILE  SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO/PATRIMONIO

- Visto il vigente Statuto comunale Titolo IV "Ordinamento degli Uffici e del Personale";

- Preso atto dell'assetto della macro struttura organizzativa del Comune, come definita dalla  
 Giunta Comunale;

-  Visto il vigente regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

- Visto il vigente regolamento di contabilità;

- Visto il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario in corso;

- Visto il provvedimento con il quale i Responsabili di Servizio hanno provveduto a nominare i
 Responsabili del Procedimento;

- Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267. 



COMUNE DI NOVI DI MODENA
PROVINCIA DI MODENA

DETERMINAZIONE  N.   212   DEL    31/07/2013                 PAG. 2

prop. n° 61516

N. 212

INTEGRAZIONE INCARICO TECNICO-PROFESSIONALE PER LA RIPARAZIONE DEI
DANNI E DELLA MESSA IN SICUREZZA  DEL CIMITERO DI ROVERETO DI NOVI DI
MODENA, DANNEGGIATO DAL SISMA DEL 20 E 29 MAGGIO 2012. CIG Z28087066C.

- - -
IL RESPONSABILE  SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO/PATRIMONIO

Richiamata la propria determinazione n. 244 del 28/12/2012 con cui è stato affidato incarico
professionale per la redazione del progetto esecutivo e direzione lavori dei lavori di riparazione e
messa in sicurezza del cimitero di Rovereto s/S allo Studio di Ingegneria ed Architettura "Ingegneri
Riuniti S.p.a." sito in Modena, via G. Pepe n. 15 per un importo complessivo di € 20.134,40 (€.
16.000,00 per incarico + €. 640,00 per Contrib. 4% +  €.  3.494,40 per IVA 21%);

La deliberazione della Giunta Comunale n. 66 del 17/6/2013 con cui è stato approvato il progetto
esecutivo delle opere di riparazione, messa in sicurezza e miglioramento sismico dell’edificio in
questione dell’importo complessivo di € 700.000,00 così ripartiti:

QUADRO ECONOMICO
A LAVORI
a1 OPERE A BASE DI APPALTO 535.530,04 
a2 ONERI PER LA SICUREZZA 34.469,96 
TOTALE LAVORI 570.000,00 
B SOMME A DISPOSIZIONE
DELL'AMMINISTRAZIONE
b1 Incentivi art. 92 comma 5 2.166,00 
b2 Spese tecniche per progettazione e Direzione

lavori compreso contr. Integr. 4% e IVA (21%)
36.865,60 

b3 IVA 10% sulle opere 57.000,00 
b7 Allacci 5.968,40 
b8 Imprevisti 28.000,00 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 130.000,00 
TOTALE PROGETTO 700.000,00 

Dato atto:
che rispetto alle indicazioni iniziali fornite ai progettisti al momento del primo incarico, la
Giunta Comunale ha dato indicazioni affinché il progetto contenesse, oltre alle opere di
ripristino e miglioramento sismico, anche una ulteriore serie di interventi, quali la
sistemazione di tutte le coperture, la sistemazione degli intonaci e relativi tinteggi, la
realizzazione dell’impianto fotovoltaico;
che tali nuove opere hanno incrementato il costo complessivo dell’intervento portandolo
all’importo di cui sopra;
ritenuto pertanto necessario integrare l’incarico professionale già attribuito con DT.



COMUNE DI NOVI DI MODENA
PROVINCIA DI MODENA

DETERMINAZIONE  N.   212   DEL    31/07/2013                 PAG. 3

244/2012 allo Studio di Ingegneria ed Architettura "Ingegneri Riuniti S.p.a." con la ulteriore
somma di € 36.865,60 IVA 21 % e contributo integrativo 4% per la progettazione e
direzione lavori delle opere aggiuntive indicate nella narrativa che precede;
che la somma complessiva dell’incarico cosi come attribuito assomma ad € 57.000,00 IVA
21 % e contributo integrativo 4 % compreso, quindi in ogni caso nei limiti stabiliti dalle
Ordinanze Commissariali che fissano come tetto massimo per le competenze professionali
una percentuale del 10% sull’importo lavori al netto di IVA;
che pertanto l’importo di € 57.000,00 per competenze professionali risulta essere così
composto:

 per competenze professionali   € 45.295,61
 per contributo integrativo 4%              €   1.811,82

per IVA 21 %     €   9.892,57
SOMMANO     € 57.000,00

Valutata l’opportunità di integrare l’incarico professionale già attribuito allo Studio di Ingegneria
ed Architettura "Ingegneri Riuniti S.p.a." sito in Modena, via G. Pepe n. 15;

Vista la disponibilità ad assumere l'incarico  integrativo inerente alla progettazione, direzione lavori
e coordinamento della sicurezza, relativamente ai lavori in oggetto da parte di Ingegneri Riuniti
S.p.a, per un importo complessivo di € 36.865,60 (€ 29.295,61 per incarico + € 1.171,82 per
Contrib. 4% +  € 6.398,16 per IVA 21%);

Ritenuto economicamente congruo l'onorario richiesto rispetto alle tariffe professionali di legge, i
servizi richiesti, e le Ordinanze Commissariali di determinazione delle competenze professionali;

Considerato che, relativamente al servizio tecnico - professionale per la riparazione dei danni ed il
miglioramento sismico dell'edificio in oggetto, ricorrano i presupposti per un affidamento mediante
procedure negoziata diretta ad Ingegneri Riuniti S.p.a., in applicazione dell'art. 125 del D.Lgs.
163/2006, anche in virtù delle disposizioni contenute nell'ordinanza del Capo del Dipartimento della
Protezione Civile n. 01 del 22 maggio 2012 concernenti la possibilità di procedere in deroga ad una
serie di prescrizioni normative in materia di gare ed affidamenti pubblici;

Dato atto:
che le spese per il suddetto incarico integrativo sono inserite nel quadro economico del
progetto approvato con D.G. 66/2013 e finanziate con il rimborso assicurativo;
che il nominativo del soggetto incaricato, l'oggetto specifico dell'incarico ed il relativo
compenso, verranno pubblicati sul sito web dell'Amministrazione;
che il Responsabile del procedimento è il geom. Paolo Malvezzi, Responsabile del Servizio
Tecnico Manutentivo e Patrimonio;

Dato atto:

che il CIG attribuito dall'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e
forniture, per l'affidamento in oggetto, è il seguente: Z28087066C

che con la stipula della relativa conferma d'incarico le parti contraenti dichiarano di assumersi
tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti e dei flussi finanziari connessi, così
come stabilito all'art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e la sua inottemperanza alle norme



COMUNE DI NOVI DI MODENA
PROVINCIA DI MODENA

DETERMINAZIONE  N.   212   DEL    31/07/2013                 PAG. 4

suddette sarà causa di risoluzione del contratto;

Dato atto altresì, che il nominativo dell'incaricato, l'oggetto dell'incarico ed il relativo compenso,
verranno pubblicati sul sito web dell'Amministrazione come previsto dall'art. 3 della L. 244/2007
per cui "I contratti relativi ai rapporti di consulenza con le pubbliche amministrazioni sono efficaci a
decorrere dalla data di pubblicazione sul sito istituzionale dell'amministrazione stipulante";

Richiamata la seguente normativa vigente:

- Testo Unico sulle leggi dell'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. del 18-08-2000 n.
267;
-  Codice dei Contratti pubblici approvato con D.Lgs. del 12 aprile 2006, n. 163;
- Nuovo Regolamento Generale di attuazione del Codice dei Contratti Pubblici, approvato con
D.P.R. del 05-10-2010 n. 207;

Tutto ciò premesso

DETERMINA

di affidare, fatte salve le riserve di legge, per motivazioni espresse in premessa, l'incarico
integrativo tecnico professionale per la progettazione, direzione dei lavori e coordinamento della
sicurezza, ai fini della riparazione dei danni e della messa in sicurezza del cimitero comunale di
Rovereto di Novi di Modena, danneggiato dal sisma del 20 e 29 maggio 2012 ad Ingegneri Riuniti
S.p.a., per un importo complessivo di € 36.865,60 (€ 29.295,61 per incarico + € 1.171,82 per
Contrib. 4% +  € 6.398,16 per IVA 21%);

di dare atto che la spesa per il suddetto intervento trova copertura al cap. 3303/1 impegno
446.01/2013 ed è finanziata con i rimborsi assicurativi;

di dare atto che l’incarico professionale complessivo anche di quanto previsto con DT
244/2012, ammonta ad € 57.000,00 e risulta essere così composto:

 per competenze professionali  € 45.295,61
 per contributo integrativo 4%   €   1.811,82

per IVA 21 %    €   9.892,57
SOMMANO    € 57.000,00

di formalizzare il contratto con conferma d'incarico scritta;

di dare atto che il presente atto sarà trasmesso alla competente sezione della Corte dei Conti per
l'esercizio del controllo successivo sulla gestione, secondo quanto disposto dall'art. 1 comma 173
della Legge 266/2005 (finanziaria 2006) e ribadito dalla delibera n. 4 della Sezione delle Autonomie
della Corte dei Conti.

- di aver accertato che il programma dei pagamenti conseguente all'assunzione degli impegni di
spesa  del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le
regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art.9, del D.L. 1 luglio 2009 n.78, convertito con
modificazioni dalla legge 3 agosto 2009 n.102;



COMUNE DI NOVI DI MODENA
PROVINCIA DI MODENA

DETERMINAZIONE  N.   212   DEL    31/07/2013                 PAG. 5

- di dare atto che con successivo provvedimento il responsabile del procedimento  provvederà alla
liquidazione ed al pagamento entro i limiti dell'impegno assunto dietro presentazione di regolare
fattura;

- di dare atto che la presente determinazione verrà trasmessa al Responsabile Servizio Economico
Finanziario e dispiegherà la propria efficacia nel momento della apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria.
 Copia della presente determinazione verrà comunque affissa all'Albo Pretorio di questo
Comune e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

- - -

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Resp. SERVIZIO TECNICO

MANUTENTIVO/PATRIMONIO
F.to:Malvezzi Paolo

Novi di Modena IL RESP. SERVIZIO TECNICO
MANUTENTIVO/PATRIMONIO

F.to: Malvezzi Paolo

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell'art.151 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267:

(X ) si appone il "VISTO" di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

( )         NON si appone il predetto "VISTO"per le seguenti motivazioni:

_______________________________________________________

Novi di Modena 31.07.2013 Per    Il Resp. Serv.Economico Finanziario
Per  Pavesi Dott.ssa Anna Maria

F.to: Cappi Dr.Raffaele



COMUNE DI NOVI DI MODENA
PROVINCIA DI MODENA

DETERMINAZIONE  N.   212   DEL    31/07/2013                 PAG. 6

COPIA
DETERMINAZIONE

N. 212 del  31/07/2013

======================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente determinazione viene
pubblicata  all'Albo Pretorio del Comune in data   09-10-2013             e vi rimarrà affissa per
quindici giorni consecutivi.  
La presente  determinazione comunque dispiega la propria efficacia dal momento della apposizione
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del  Responsabile Area
Economico - Finanziaria avvenuta in data  31-07-2013.                 

Il  Segretario Comunale
F.to  CAPPI Dott. RAFFAELE

======================================================================
Il Presente atto è copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Novi di Modena, 

=======================================================================


